
4  ใหสิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับธุรกิจ
เงินรวมลงทุน (Venture Capital : VC)
     ธุรกิจเงินรวมลงทุน (Venture Capital : VC) หมายถึงธุรกิจที่ระดม
เงินทุนจากแหลงตางๆ มาเพื่อนําไปลงทุนในกิจการที่มีศักยภาพในการเติบโต
โดย VC จะไดรับผลตอบแทนในรูปของเงินปนผลหรือผลประโยชนที่ไดจาก
การโอนหุน

     1.  ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกบริษัทมหาชนจํากัดหรือบริษัทจํากัด
ที่ประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุน (VC) สําหรับรายไดที่เปนเงินปนผลและประโยชน
ที่ไดรับจากการถือหุนในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม
     2.  ยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกผูลงทุน
สําหรับเงินปนผลและผลประโยชนจากการโอนหุนที่ไดรับจากการถือหุนในบริษัท
มหาชนจํากัดหรือบริษัทจํากัด ที่ประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุน (VC)

สิทธิประโยชนทางภาษีที่จะไดรับไดแกอะไรบาง?

    1.  VC ตองเปนบริษัทจํากัดหรือบริษัทมหาชนจํากัด ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ไทยและไดรับการขึ้นทะเบียนกับสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและ
ตลาดหลักทรัพย (ก.ล.ต.) ภายใน 3 ป นับแตวันที่พระราชกฤษฎีกาฯ วาดวยการ
ยกเวนรัษฎากรมีผลใชบังคับ โดยมีผูจัดการเงินรวมลงทุนในการประกอบกิจการ
ของบริษัทที่ไดรับอนุญาตตามกฎหมายวาดวยตลาดหลักทรัพย
    2.  VC ตองมีทุนจดทะเบียนไมนอยกวา 200 ลานบาท เรียกชําระครั้งแรก
ไมนอยกวากึ่งหนึ่งของทุนจดทะเบียน และตองเรียกชําระทั้งหมดภายใน 3 ป 
นับแตวันจดทะเบียน

เพื่อใหไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี
ตองมีหลักเกณฑและเงื่อนไขอยางไร?

    3.  VC ตองเขาไปถือหุนในธุรกิจ SMEs ที่มีสินทรัพยถาวรไมเกิน 200 ลานบาท

ไมนับรวมที่ดิน และมีการจางแรงงานไมเกิน 200 คน โดยลงทุนอยางตอเนื่องไมนอยกวา

 7 ป แตถา VC สามารถนําธุรกิจที่ตนรวมลงทุนเขาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย

แหงประเทศไทย หรือตลาดหลักทรัพยใหม (MAI) ไดระยะเวลาในการลงทุนอยางตอเนื่อง

ดังกลาวของ VC จะลดลงเหลือเพียงไมนอยกวา 5 ปก็ได

    4.  VC ตองถือหุนใน SMEs ไมนอยกวาทุนจดทะเบียนดังนี้

        -  รอยละ 20 สําหรับรอบระยะเวลาบัญชี ปที่ 1

        -  รอยละ 40 สําหรับรอบระยะเวลาบัญชี ปที่ 2

        -  รอยละ 60 สําหรับรอบระยะเวลาบัญชี ปที่ 3

        -  รอยละ 80 สําหรับรอบระยะเวลาบัญชี ปที่ 4 เปนตนไป

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมที่เปนนิติบุคคล
มีหนาที่เสียภาษีเงินได ดังนี้

    ยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 และชําระภาษี (ถามี) สําหรับรายไดที่ไดรับในทุกประเภท 

ภายในสองเดือน นับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาหกเดือน นับแตวันแรก

ของรอบระยะเวลาบัญชี

     ยื่นแบบ ภ.ง.ด. 50 และชําระภาษี (ถามี) สําหรับรายไดที่ไดรับในทุกประเภท 

ภายใน 150 วัน นับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี โดยยื่นเปนประจําทุกรอบ

ระยะเวลาบัญชีไมวาจะมีรายไดหรือไม



3 หักคาเสื่อมราคาในอัตราเรง
     SMEs ที่จะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีในการหักคาเสื่อมราคาเบื้องตนในอัตรา

พิเศษตองเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีมูลคาขั้นสูงของสินทรัพยถาวร 

ซึ่งไมรวมที่ดินสําหรับการประกอบกิจการดานการผลิตหรือการใหบริการไมเกิน 200 

ลานบาท และมีการจางแรงงานไมเกิน 200 คน

      มาตรการนี้ชวยใหผูประกอบการ SMEs สามารถหักคาเสื่อมราคาไดเร็วกวาที่

กฎหมายกําหนดไวสําหรับทรัพยสินบางประเภทเพื่อเปนการสนับสนุนใหผูประกอบการ 

SMEs มีการลงทุนในทรัพยสินบางประเภทและมีการกําหนดอัตราการคิดคาเสื่อมราคา

ของทรัพยสินใหสอดคลองกับอายุการใชงาน โดยสามารถหักคาใชจายในรูปคาเสื่อม

ราคาไดเร็วขึ้น ดังนี้

(1) ยกเวนและลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล
(2) หักคาใชจายไดมากกวา 1 เทา
(3) หักคาเสื่อมราคาในอัตราเรง
(4) ใหสิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับธุรกิจเงินรวมลงทุน (Venture Capital : VC) 

ยกเวน

15%

20%
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ระยะเวลาและวิธีหักคาเสื่อมราคาทรัพยสิน

ประเภททรัพยสิน การหักคาเสื่อมราคา
ในปจจุบัน สิทธิประโยชนทางภาษีที่ไดรับ

คอมพิวเตอรและ
อุปกรณของ
คอมพิวเตอร

ภายในระยะเวลา 5 ป

หักคาเสื่อมราคาเบื้องตนในวันที่ไดทรัพยสินในอัตรา
รอยละ 40 ของมูลคาทรัพยสิน สวนที่เหลือทยอย
หักภายใน 3 รอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งมีสิทธิเลือกใช
วิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไปวิธีใดก็ได

เครื่องจักร 
และอุปกรณ ภายในระยะเวลา 5 ป 

  - ภายในระยะเวลา 5 ป
- แตในปแรกหักคาเสื่อมราคาเบื้องตนไดในอัตรา
รอยละ 40 ของมูลคาทรัพยสินสวนที่เหลือทยอย
หักภายในระยะเวลา 5 ป

อาคาร - โรงงาน ภายในระยะเวลา 20 ป 

- ภายในระยะเวลา 20 ป
- แตในปแรกหักคาเสื่อมราคาเบื้องตนไดในอัตรา
รอยละ 25 ของมูลคาทรัพยสินสวนที่เหลือทยอย
หักภายในระยะเวลา 20 ป

1.

2.

3.

2 หักคาใชจายไดมากกวา 1 เทา

รายจายคาทรัพยสินประเภทวัสดุ หรือ
เครื่องจักรที่มีผลตอการประหยัดพลังงาน 
(รวมคาติดตั้ง)

ยอดรวมสวนตางคาจางแรงงานเฉพาะคาจาง
ที่ไมเกิน 300 บาทตอวัน กับอัตราคาจาง
ขั้นต่ําหรืออัตราคาจางเดิม

รายจายในการศึกษาหรือฝกอบรมลูกจาง
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

คาจางคนพิการเขาทํางานในสถานประกอบการ, 
รายจายสําหรับอุปกรณ สิ่งอํานวยความ
สะดวกหรือบริการสําหรับคนพิการ

หักคาใชจายได 1.25 เทาของรายจาย สําหรับ
วัสดุ อุปกรณ หรือเครื่องจักรที่มีสภาพ
พรอมใชงานและไมเคยผานการใชงานมากอน

หักคาใชจายได 1.50 เทาของยอดรวมสวนตาง
คาจางแรงงาน เฉพาะสวนที่ไมเกิน 300 บาท
ตอวัน กับอัตราคาจางขั้นต่ําหรืออัตราคาจาง
เดิมแลวแตจํานวนใดจะสูงกวา

ประเภทรายจาย สิทธิประโยชนทางภาษีที่ไดรับใหม

หักคาใชจายได 2 เทาของรายจายในการสง
ลูกจางเขารับการศึกษา หรือฝกอบรมในสถาน
ศึกษา หรือสถานฝกอบรมฝมือแรงงานที่ทาง
ราชการจัดตั้งขึ้น

หักคาใชจายได 2 เทาของรายจายในการจางคน
พิการที่มีบัตรประจําตัวคนพิการ, รายจายสําหรับ
อุปกรณ สิ่งอํานวยความสะดวกหรือบริการอื่นๆ 
เพื่อใหคนพิการเขาถึงและใชประโยชน

     เปนกลุมพลังที่ใหญที่สุดของภาคธุรกิจที่มีประมาณกวารอยละ 85 ของราย
ที่ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ในปจจุบันมีบทบาทแสดงความสําคัญ
ตอระบบเศรษฐกิจและสังคมไทยมาตั้งแตอดีตเพราะเปนกิจการที่สรางมูลคาแกระบบ
เศรษฐกิจอยางมหาศาล ทั้งในแงของการสรางงาน สรางมูลคาเพิ่มและสรางรายได
ในบทบาทที่หลากหลาย คือ เปนทั้งผูผลิต ผูจําหนายสินคาและผูใหบริการ ทั้งนี้
กิจการประเภทนี้ยังเปนรากฐานของการพัฒนาและสรางรายไดของประเทศ เปนหัวใจ
สําคัญที่จะทําใหเศรษฐกิจเติบโตเขมแข็ง

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม หรือ 
Small and Medium Enterprises (SMEs)

     มาตรการภาษีนี้จะชวยลดภาระภาษีเงินไดใหกับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
กวารอยละ 85  ของรายที่ยื่นแบบเสียภาษีในปจจุบัน โดยกําหนดใหใชบังคับสําหรับ
กําไรสุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งมีรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือ
หลังวันที่ 1 มกราคม 2556 เปนตนไป
      โดยจะดําเนินการปรับลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับผูประกอบการขนาด
ยอมเฉพาะกรณีที่ผูประกอบการมีทุนที่ชําระแลวในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี
ไมเกิน 5 ลานบาท และมีรายไดไมเกิน 30 ลานบาท จะไดรับการปรับลดอัตราภาษี
เงินไดนิติบุคคล ดังนี้

หมายเหตุ : สําหรับกรณีมีทุนที่ชําระแลวในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีเกิน 5 ลานบาทขึ้นไป
ยังคงตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละ 20 ตามปกติ


